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PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA 
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2016 

 
RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL  
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

 
 

CARGO 01: AOP-02 MARINHEIRO FLUVIAL - CONDUTOR DE VOADEIRAS / CARGO 02: 
AOP-01 SERVENTE / CARGO 03: AOP-02 AUXILIAR DE CUIDADOR / CARGO 04: AOP-02 
MOTORISTA 

 
QUESTÃO: 5  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre a “Classe de 
palavras”. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 6  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre a “Sintaxe da 
oração”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 9  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre a “Sintaxe da 
oração”. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 15  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre a “Ortografia”. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 27  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, vide resolução seguinte:  
Regra de três inversa:  
Operários    Dias  
   12               36 
   18                x  
 
Logo,  
  x    12   =  24 dias.  
 36   18 
 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 32  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, vide resolução seguinte: 
A= 124  
4 (x +1) = 124  
(x +1) = 124 = (x +1) = 31 
                4 
x= 30  
Logo: 31 + 31 + 4 + 4 = 70m. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
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QUESTÃO: 48  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, vide resolução seguinte: 
40/8 = 5  
2 x 15 = 30  
30 + 5 = 35 anos. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 

CARGO 06: AGENTE FISCAL / CARGO 09: AUXILIAR DE VIGILÂNCIA ESCOLAR / CARGO 
10: MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS / CARGO 11: MOTORISTA ESCOLAR / CARGO 
12: OPERADOR DE TRATOR DE PNEUS  

 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Não havia, como alegou o candidato em seu recurso, alternativas iguais. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide Miniaurélio, 
a separação correta da palavra “etnia” é: “et-ni-a”. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre a “Sintaxe da 
oração”. O período é composto por subordinação, apresentando uma oração subordinada 
adverbial condicional: “Se os povos indígenas forem beneficiados (...)” e uma oração principal:  
“todo o restante do país também será”. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Os artigos definidos são: os (povos), o (restante), do = de+o 
(país). Demais, o comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do Anexo 01- 
Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre a “Sintaxe da oração”. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 17  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O verbo “haver” no sentido de “existir” não vai ao plural, logo, o 
correto seria “Houve índios (...)”. Demais, “voltada” concorda com “A criação”. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, vide resolução seguinte: 
Regra de três composta.  
Dias   Horas/dia    operários 
75           8                100 
40          10                 x 
  
  x    =   8   = 75 
100      10     40  
x = 150 operários - 100 operários  já previamente contratados = 50 operários a contratar. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com o Gabarito Oficial preliminar da Prova Objetiva de 
Múltipla Escolha, a alternativa correta é a “D”, os itens I e II estão corretos. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
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CARGO 05: AOP-03 AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / CARGO 07: AUXILIAR DE 
MERENDA ESCOLAR /  CARGO 08: AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS  

 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. A taxa de violência no Brasil não é normal, ela é muito alta. O quinto e sexto 
parágrafos comprovam o erro da assertiva. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Demais, “aposto” é o termo que repete a função sintática de outro termo da 
oração e a ele se iguala, no caso, “grupo=jovens de 15 a 29 anos”. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Demais, observa-se que eloquente é aquele que comove pelas palavras, 
intenso. Já “discreta” é uma pessoa reservada nas palavras. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Demais, o candidato deve saber classificar os termos da oração. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois o verbo “haver”, no sentido de 
existir, apresenta uma oração sem sujeito, “uma pessoa” é objeto direto. Em “D”, “que” é um 
pronome relativo na função de sujeito. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 20 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois o coletivo de cães é matilha. Em 
“B”, o coletivo de ladrões, vândalos também pode ser cambada, vide bibliografia especializada 
no assunto. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, vide cálculos a seguir da regra de três 
composta:  
120    40    30 
  x      60    45 
Logo,  
40 * 30 * x = 120 * 60 * 45 
x = 270g. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, vide cálculos a seguir:  
A = l2 

P = 4l  
 
l2 = 4l  
l = 4 
 
A= l2  

A = 4*4 = 16  
P = 4*4 = 16. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
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QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, nos termos do art. 55 da Lei Orgânica 
do Município de Abaetetuba de 23 de março de 1990, que assim dispõe: “Art. 55 - Em caso de 
ausência ou de impedimento do Prefeito e do Vice-Prefeito, ou vacância dos respectivos 
cargos, serão sucessivamente chamados ao exercício da prefeitura os membros da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal, obedecida à respectiva ordem e o Juiz da Comarca, lavrando-
se o ato de transmissão em livro próprio.” Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, nos termos do art. 63 da Lei Orgânica 
do Município de Abaetetuba de 23 de março de 1990, que assim dispõe: “Art. 63 - Compete ao 
Prefeito entre outras atribuições: I - A iniciativa das leis, na forma e casos previstos nesta 
Lei Orgânica; II - Representar o Município em Juízo ou fora dele; III - Sancionar, promulgar e 
fazer publicar as leis aprovadas pela Câmara e expedir os regulamentos para sua fiel 
execução; IV - Vetar, no todo ou em parte, os projetos de lei aprovados pela Câmara; V - 
Decretar, nos termos da lei, a desapropriação por necessidade ou utilidade pública, ou por 
interesse social; VI - Expedir decretos, portarias, e outros atos administrativos; VII - Permitir ou 
autorizar a execução de serviços públicos por terceiros; VIII - Permitir ou autorizar o uso 
de bens municipais, por terceiros, na forma desta Lei Orgânica; (...)”. Como se constata, a 
alternativa “E” apresenta um erro, qual seja, “E) Permitir ou autorizar a execução de serviços 
privados públicos por terceiros.”. Já a alternativa “A” apresenta uma das competências do 
Prefeito. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 

CARGO 13: AGENTE ADMINISTRATIVO / CARGO 14: AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS E POSTURAS / CARGO 16: AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL / CARGO 18: 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL / CARGO 19: EDUCADOR SOCIAL / 
CARGO 20: INSPETOR DE RENDAS / CARGO 21: INSTRUTOR DE INFORMÁRTICA / 
CARGO 34: ELETRICISTA PREDIAL / CARGO 35: ENCANADOR / CARGO 36: OPERADOR 
DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS - TRATOR DE PNEU COM LÂMINA / CARGO 37: OPERADOR 
DE MÁQUINAS PESADAS (MOTONIVELADORA) - CARGO 38: OPERADOR DE 
MÁQUINAS PESADAS (PÁ CARREGADEIRA) / CARGO 39: OPERADOR DE MÁQUINAS 
PESADAS (TRATOR DE ESTEIRA)  

 
QUESTÃO: 1 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”. Não é adequado afirmar que os 
produtos sempre fazem bem à saúde, pois o texto diz: “os produtos sintéticos trazem a 
sensação de bem-estar, mas não possuem função terapêutica.”. Demais, as pessoas citadas 
no texto escolhem as profissões pelas sensibilidades olfativas apuradas. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “B”.  
 
QUESTÃO: 3  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. O correto seria “Reconheço-os”, pois há um elemento masculino e um feminino 
(pessoas e lugares) no núcleo do objeto direto. Em “A” e “B”, forma verbal termina em R, 
pronome “lo”. Em “D”, forma verbal termina em M, pronome “na”. Em “E”, forma verbal termina 
em vogal, pronome “a”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 4 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, a alternativa correta é a “E”. 
 
QUESTÃO: 5  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “efetivos” tem sentido também de permanentes, fixos. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 6  
RESPOSTA: INDEFERIDO. Essência pode ter significado de perfume, óleo aromático, como 
no exemplo e em “B”. Em “A”, significa “é da natureza”, “é próprio”. Em “C”, necessários = 
essenciais. Em “D”, o essencial = o importante. Em “E”, essências = significa temperamento no 
contexto. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
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QUESTÃO: 7  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois todas as formas são adjuntos 
adverbiais, lugar, intensidade, modo, lugar, respectivamente. Em “C”, são = verbo de ligação; 
efetivos =  predicativo do sujeito e atuam = verbo intransitivo. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “D”. 
 
 
QUESTÃO: 11  
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Gostoso” é adjetivo, palavra que qualifica termos. “Cheiro” é 
substantivo. Demais, o candidato deve analisar a palavra de acordo com o texto. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “também” é oxítona, acentuação na última sílaba. As 
palavras constantes nas demais alternativas são paroxítonas, acentuação tônica na penúltima 
sílaba. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O fato de alguém vaporizar perfumes em casa não torna esta 
pessoa expert em determinado assunto. Demais, o termo expert é dado a quem tem 
experiência, conhecimento em um assunto, o que ocorre com Sâmia e Tânia Bulhões. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “A”.  
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”. A palavra “memórias” tem 3 sílabas.  
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”.  
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”. O “o” ou o “a” sempre que estão 
diante do pronome relativo “que” funcionam como demonstrativos: (aquilo). Em “D”, “os” = 
artigo definido. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.  
 
QUESTÃO: 20 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”. A colocação em próclise ocorre 
quando o pronome “que” antecede ao verbo, então: me levam. Em “A”, mesóclise só ocorre 
com verbos no futuro. Em “B”, não seria semanticamente possível “me desenvolvi” e não se 
refere a perfume. Em “C”, o sujeito é “perfumes”. Em “D”, a colocação é perfeita, ele está 
empregado corretamente. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. “ 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, conforme cálculo seguinte:  
86.400     100% 
 1.080         x 
 
86.400  = 100 
 1.080        x 
 x = 1,25%. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 26 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, conforme cálculo seguinte:  
580 - x  + x + 620 - x = 1.000 
1.200 x = 1.000  
x = 200  
Logo, 200 pessoas assistem aos dois canais. E, portanto, 620 - 200 = 420 assistem ao canal 
“B”. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.  
 
QUESTÃO: 28 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, conforme cálculo seguinte:  
n (u) = 2 . 2 . 2 . 2 
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n (u) = 32 
3 certas  
2 erradas  
n (A) =   5!    = 5.4.3 = 10  
            3! 2!     3! 2   
P =  10   =   5  
        32      16 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E” 
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, conforme cálculo seguinte:  
5 ; 5 ; 6 ; 6 ; 6 ; 6 ; 6 ; 7 ; 8 ; 9 ; 10 ; 10 ; 10  
Logo, a moda é 6 (mais frequente)  e a mediada = 6.  
 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A” 
 
QUESTÃO: 31  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois não é possível identificar 
individualmente os computadores com os quais se deseja compartilhar uma pasta, conforme 
bibliografia especializada no assunto, vide PREPPERNAU, Joan e COX, Joyce. Windows 7 
Step by Step. Microsoft Press, 2010. As demais alternativas estão de acordo com a 
mencionada bibliografia. De acordo com o edital do presente certame, deve o candidato 
apresentar bibliografia que fundamente e justifique o motivo pelo qual a questão está errada. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 32 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, de acordo com a seguinte bibliografia 
especializada no assunto, vide The EveryDay Internet for Dummies. Wiley Publishing Inc, 2005. 
Em “A”, apresenta-se uma url Web, e não, um endereço ip. Em “B”, apresenta-se um endereço 
de email, e não, um endereço ip. Em “D”, apresenta-se um endereço de FTP, e não, um 
endereço ip. Em “E”, o primeiro número, 512, ultrapassa o limite válido de 255. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “C”.  
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, o item III está errado, pois, no 
Windows 7, uma biblioteca (não) é uma pasta física, presente no disco rígido, que é usada com 
muita frequência. O item I está de acordo com a bibliografia especializada no assunto, vide 
PREPPERNAU, Joan e COX, Joyce. Windows 7 Step by Step. Microsoft Press, 2010. Demais, 
não se usa  expressão “necessariamente”, como alega o candidato em seu recurso. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “D”.  
 
QUESTÃO: 37 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, conforme a seguinte notícia: “Medida 
regulamenta uso do FGTS como garantia. O Diário Oficial da União publicou nesta quarta-feira 
(30), a medida provisória que permite aos trabalhadores do setor privado contratarem crédito 
consignado utilizando até 10% do saldo do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) 
como garantia e até 100% do valor da multa rescisória, no caso de dispensa sem justa causa. 
De acordo com o texto da Medida Provisória 719, o Conselho Curador do FGTS vai definir o 
número máximo de parcelas e a taxa máxima mensal de juros a ser cobrada pelos bancos. A 
medida foi anunciada pelo governo no fim de janeiro, quando o Ministério da Fazenda 
destacou que sua aprovação era importante para conter o endividamento dos 
trabalhadores do setor privado. Em nota divulgada hoje, o ministério destaca que a iniciativa 
é para ampliar os empréstimos consignados aos trabalhadores do setor privado já que, 
atualmente, esta modalidade tem se restringido quase que exclusivamente aos servidores 
públicos e pensionistas do INSS. O ministério estima que a medida pode viabilizar operações 
que totalizem até R$17 bilhões. Dívida tributária - A mesma Medida Provisória também prevê 
a utilização de bens imóveis para pagar débitos tributários inscritos na dívida ativa da União. 
Essa possibilidade está prevista no Código Tributário Nacional, mas ainda não havia sido 
regulamentada. De acordo com o texto, a entrega do imóvel como pagamento "será precedida 
de avaliação de valor de mercado do imóvel por agentes credenciados pela União e somente 
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será possível caso o valor do imóvel seja menor ou igual ao valor do débito. Nesses casos será 
permitida a complementação do pagamento em dinheiro", diz o texto da MP. Seguro 
obrigatório - Por fim, a MP transfere a gestão do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais 
causados por embarcações ou por sua carga (Dpem) para a Agência Brasileira Gestora de 
Garantias e Fundos Garantidores (ABGF). O Dpem é um seguro obrigatório que deve ser 
contratado por todas as embarcações registradas no País. Esse seguro oferece cobertura para 
danos pessoais, morte e invalidez permanente em caso de acidentes envolvendo embarcações 
e suas cargas. O seguro deve ser operado por seguradoras privadas, mas em caso de o 
acidente envolver embarcações inadimplentes ou quando não houver a identificação da 
embarcação envolvida, a cobertura é feita por um fundo formado com parcela dos valores 
pagos pelos segurados anteriormente. O fundo era administrado pelo Instituto de Resseguros 
do Brasil (IRB), mas em virtude da abertura do mercado de resseguros e a posterior 
desestatização do IRB, a gestão desse fundo está sendo transferida para a Agência Brasileira 
Gestora de Garantias e Fundos Garantidores (ABGF). Além disso, a Medida também permite 
que, caso nenhuma seguradora privada se disponha a oferecer o seguro, fica temporariamente 
suspensa a exigência de apresentação do seguro pelas embarcações. (Agência Brasil) 
FONTE: http://www.diarioonline.com.br/noticias/para/noticia-363568-medida-regulamenta-uso-
do-fgts-como-garantia.html. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”.  
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, pois desde que foi implementado o 
sistema de bandeiras tarifárias em janeiro de 2013, até fevereiro de 2016, a bandeira se 
manteve vermelha. A alternativa “D” está coerente com o texto publicado na matéria: “Desde 
que foi implementado o sistema de bandeiras tarifárias em janeiro de 2015, até fevereiro de 
2016, a bandeira se manteve vermelha. Em março, passou para amarela. O aumento de chuva 
neste ano, que melhorou o volume dos reservatórios das hidrelétricas, aliado à redução da 
demanda e à inclusão de novas usinas no sistema elétrico brasileiro, possibilitou a 
mudança das bandeiras tarifárias nos últimos meses.” Ante o exposto, mantida a 
alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 41 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, a alternativa correta é a “A”.   
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D” nos termos da Lei Orgânica do 
município de Abaetetuba: “D) Em qualquer caso que exija o afastamento para o exercício de 
mandato eletivo, seu tempo de serviço não será contado para todos os efeitos legais, exceto 
para promoção por merecimento.”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 43 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois que, nos termos da Lei Orgânica 
do município de Abaetetuba, o item II está errado: II- A lei ordinária (lei complementar) de 
criação da Guarda Municipal disporá sobre acesso, direitos, deveres, vantagens e regime de 
trabalho, com base na hierarquia e disciplina. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois que, nos termos da Lei Orgânica 
do município de Abaetetuba, não se deve apresentar a Demonstração do Resultado do 
Exercício.  Demais, há, sim, na página 5 da prova objetiva de múltipla escolha, uma informação 
de que as questões de 41 a 47 devem ser respondidas com base na Lei Orgânica do Município 
de Abaetetuba. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, pois que, nos termos da Lei Orgânica 
do município de Abaetetuba, art. 92: “Os atos administrativos, de competência do Prefeito, 
devem ser expedidos com obediência às seguintes normas: I - Decreto numerado em ordem 
cronológica nos seguintes casos: (...) b) Instituição, modificação ou extinção de atribuições 
não constantes de leis (...)”. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 47 

http://www.diarioonline.com.br/noticias/para/noticia-363568-medida-regulamenta-uso-do-fgts-como-garantia.html
http://www.diarioonline.com.br/noticias/para/noticia-363568-medida-regulamenta-uso-do-fgts-como-garantia.html
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RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, nos termos da Lei Orgânica do 
município de Abaetetuba, §2 do art. 99: Os beneficiários de distribuição de terras do Município, 
receberão títulos que NÃO poderão transacionar no período de vinte dez anos após o seu 
recebimento. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
 
 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, nos termos do art. 123 da Lei 39/91, 
de 13 de dezembro de 1991, que assim dispõe: “Art. 123 – São penalidades disciplinares: I – 
advertência; II – suspenção; III – demissão; IV – cassação de aposentadoria ou disponibilidade; 
V – destituição do cargo de comissão; VI – destituição de função comissionada.”. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “E”. 
 

CARGO 15: AGENTE DE TRÂNSITO   

QUESTÃO: 4 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, a alternativa correta é a “E”. 
 
QUESTÃO: 23   
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, conforme cálculo seguinte:  
n (u) = 2 . 2 . 2 . 2     n (u) = 32 
3 certas  
2 erradas  
n (A) =   5!    = 5.4.3 = 10  
            3! 2!     3! 2   
P =  10   =   5  
        32      16 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E” 
 
QUESTÃO: 27 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, de acordo com a seguinte bibliografia 
especializada no assunto, vide The EveryDay Internet for Dummies. Wiley Publishing Inc, 2005. 
Em “A”, apresenta-se uma url Web, e não, um endereço ip. Em “B”, apresenta-se um endereço 
de email, e não, um endereço ip. Em “D”, apresenta-se um endereço de FTP, e não, um 
endereço ip. Em “E”, o primeiro número, 512, ultrapassa o limite válido de 255. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “C”.  
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, a alternativa correta é a “A”.   
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, As afirmações III, IV e V estão 
corretas. Note que a alternativa não menciona que apenas estas afirmações são corretas. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “D”.  
 

CARGO 22: SECRETÁRIO ESCOLAR  

QUESTÃO: 22   
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme cálculo seguinte: 
6 dentistas   C6.4 =  6!   =  6.5.4!  = 15 
                             4!.2!      4!.2 
8 enfermeiros C8.6 =  8!   =  8.7.6!  = 28 
                               6!.2!      6!.2 
Logo, número de equipes = 15 * 28 = 420 equipes.  Ante o exposto, mantida a alternativa “B” 

 
QUESTÃO: 23  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, conforme cálculo seguinte:  
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n (u) = 2 . 2 . 2 . 2    n (u) = 32 
3 certas  
2 erradas  
n (A) =   5!    = 5.4.3 = 10  
            3! 2!     3! 2   
P =  10   =   5  
        32      16 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E” 
 
QUESTÃO: 27 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, de acordo com a seguinte bibliografia 
especializada no assunto, vide The EveryDay Internet for Dummies. Wiley Publishing Inc, 2005. 
Em “A”, apresenta-se uma url Web, e não, um endereço ip. Em “B”, apresenta-se um endereço 
de email, e não, um endereço ip. Em “D”, apresenta-se um endereço de FTP, e não, um 
endereço ip. Em “E”, o primeiro número, 512, ultrapassa o limite válido de 255. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “C”.  
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, a alternativa correta é a “A”.   
 

CARGO 23: TÉCNICO AMBIENTAL  

QUESTÃO: 4 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, a alternativa correta é a “E”. 
 

CARGO 24: TÉCNICO DE INFORMÁTICA  

QUESTÃO: 23  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, conforme cálculo seguinte:  
n (u) = 2 . 2 . 2 . 2    n (u) = 32 
3 certas  
2 erradas  
n (A) =   5!    = 5.4.3 = 10  
            3! 2!     3! 2   
P =  10   =   5  
        32      16 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E” 
 
QUESTÃO: 26   
RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com o Gabarito Oficial Preliminar da Prova Objetiva de 
Múltipla Escolha, a alternativa correta é a “D”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D” 
 
QUESTÃO: 27 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A questão exige do candidato conhecimentos sobre “Conceitos 
básicos, ferramentas, aplicativos e procedimentos de Internet. Conceitos básicos, ferramentas, 
aplicativos e procedimentos de Intranet.”, item constante no edital do presente certame. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”.  
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “B” está errada, pois a quantidade de endereços 
correta é 1024, consoante bibliografia especializada no assunto, vide Andrew Tanenbaum. 
Computer Networks, Fourth Edition. Prentice Hall, 2003. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“D”.  
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A questão exige do candidato conhecimentos sobre “Editoração e 
diagramação de planilhas: Entrada de dados, edição, fórmulas, referências de células, 
referência circular, células linhas, colunas, planilhas, gráficos, dados, classificação, exportação, 
módulos adicionais, suplementos, análise de dados, importação/exportação, impressão, 
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segurança, salvar, recuperar, formatação condicional, autoformatação, estilo.”, item constante 
no edital do presente certame. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
 
 
 

CARGO 25: TÉCNICO DE LABORATÓRIO  

QUESTÃO: 4 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, a alternativa correta é a “E”. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois a Fosfatase alcalina é um teste 
que ajuda na análise da função renal. Demais, o comando da questão, bem como suas 
alternativas, são claros e expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, 
interpretação e resolução de forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 

CARGO 29: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES  

QUESTÃO: 2 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”. São citações de Sâmia Maluf, Marina 
Linhares e Tânia Bulhões que apresentam aspas, ou seja, não é o discurso da autora do texto. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 8 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”. Boa ou ruim é uma antítese, emprego 
de palavras ou expressões de significados opostos. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 

CARGO 30: TÉCNICO EM ENFERMAGEM   

QUESTÃO: 4 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, a alternativa correta é a “E”. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, a alternativa correta é a “A”.   
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”. A DTP é aplicada aos 2, 4 e 6 meses 
com o primeiro reforço aos 15 meses de vida (1 ano e 3 meses). Então, a dose de reforço é 
feita exatamente em 1 ano e 1 mês após a primeira dose. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“A”. 
 

CARGO 31: TÉCNICO EM PESCA / AQUICULTURA  

 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, pois protozoários são organismos 
unicelulares de vida livre, comensais ou parasitos. A maioria dos protozoários tem ciclo vital 
direto, apresentando formas de resistência o que torna seu controle mais complicado. Como a 
diagnose de protozoários é mais complexa (simples) do que a de bactérias, fungos e vírus, o 
conhecimento sobre os grupos que infestam os cultivos no Brasil é menor (maior). As demais 
alternativas estão coerentes com a seguinte bibliografia especializada no assunto, vide 
OSTRENSKY, Antonio; BOEGER, Walter. Piscicultura: fundamentos e técnicas de manejo. 
Guaíba: Agropecuária. 1998. 211p.  O argumento usado para solicitação do recurso está 
errado, pois, de acordo com o referencial teórico de OSTRENSKY. Antonio. Piscicultura: 
fundamentos e técnicas de manejo. nos da página 160 nos parágrafos 1 e 2, lê-se conforme a 
reprodução em livro: “PARASITOS MULTICELULARES - CASO ESPECIAL: MYXOZOA 
Considerados durante muito tempo protozoários, os mixozoários são considerados, hoje, 
membros de um filo denominado Cnidária, junto com os animais vulgarmente conhecidos como 
"mãe-d'água", anêmonas e corais. Este grupo é formado por organismos que causam sérios 
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problemas em cultivo de peixes em todo o mundo, afetando, também, a industrialização de 
peixes marinhos. São endoparasitos que ocorrem em peixes, geralmente, na forma de cistos 
contendo inúmeros esporos. Estes cistos são encontrados na musculatura, órgãos internos, 
cartilagens e brânquias. Em piscicultura, uma espécie de mixozoário Myxossoma cerebalis, 
afeta o sistema nervoso das trutas e causa uma doença conhecida, vulgarmente, por "Doença 
do Rodopio". Essa enfermidade é um dos exemplos mais assustadores da introdução de 
agentes patogênicos por meio da importação de peixes exóticos. Introduzida da Europa por 
volta de 1950, a "Doença do Rodopio" já causa grandes danos aos estoques cultivados e 
nativos de trutas do oeste norte-americano. A respeito do filo ao qual concerne os mixozoários, 
estes fazem parte do filo Cnidária. E o mixozoário que ocasiona a "Doença do Rodopio" 
Myxossoma cerebalis, possui também como sinônimo o nome de Mixobolus cerebalis (HOFER, 
1903) e o mesmo não foi citado na questão, pois não era o objetivo desta, estando também de 
acordo com  G.L.HOFFMAN (1975) WHIRLING DISEASE (Myxosoma cerebalis): CONTROL 
WITH ULTRAVIOLET IRRADIATION AND EFFECT ON FISH. Journal of Wildlife Diseases. 
October 1975, Vol. 11, No4, pp. 505-507.  doi: http://dx.doi.org/10.7589/0090-3558-11.4.505. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

CARGO 33: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO  

QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 

CARGO 41: ADVOGADO   

 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois tanto pode ser liquidamos, 
terminamos negociações de forma positiva (encerramento de negociações), ou terminamos de 
forma negativa. Não há ambiguidade na alternativa “A”, como alega o candidato em seu 
recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 17  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 26 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, pois que, nos termos da Lei n.o 39/91, 
de 13 de dezembro de 1991, os itens II e IV estão corretos. Observe que a alternativa não diz 
que apenas estes itens estão corretos, ela apenas afirma que eles são corretos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 31 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A diferença entre o poder constituinte originário e o poder 
constituinte revolucionário, segundo bibliografia especializada no assunto, estaria no fato de 
que, enquanto o primeiro não reconhece uma legalidade preexistente pelo motivo de que esta 
não existiu, já que surge ali, o revolucionário, em oposição, não reconhece uma legalidade 
preexistente porque a derruba.", vide TAVRES, André Ramos. Curso de direito 
constitucional. 9. ed. São Paulo: Saraiva, 2011, p. 71. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“A”. 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” está correta, vide bibliografia especializada no 
assunto. Em “A”, nem todos estão presentes desde o texto original da CF/88, pois o princípio 
da eficiência foi introduzido a partir da EC/19, de 04 de junho de 1998. Em “B”, existe a 
possibilidade de restrição da publicidade quando a defesa da intimidade ou o interesse social 
exigirem, conforme o art. 5, incisos X e LX da CF/88. Em “C”, ao poder judiciário é resguardada 
a apreciação dos atos administrativos em todos os casos, ou seja, de anulação ou revogação, 

http://dx.doi.org/10.7589/0090-3558-11.4.505
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conforme Súmula 473/STF. Em “E”, as autarquias são criadas por lei. A Lei complementar 
define as áreas de atuação das fundações públicas e não, das autarquias. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
 
 
 
 

CARGO 45: ASSISTENTE SOCIAL   

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “D”, “infinito” e “infinitivo” são formas similares. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois tanto pode ser liquidamos, 
terminamos negociações de forma positiva (encerramento de negociações), ou terminamos de 
forma negativa. Não há ambiguidade na alternativa “B”, como alega o candidato em seu 
recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois o item III está errado: “III- Os 
Poderes Legislativo e Executivo manterão, de forma integrada, sistema de controle externo 
INTERNO com a finalidade de avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, 
a execução dos programas do governo e dos orçamentos do Município.” nos termos da Lei 
Orgânica de Abaetetuba. Seguindo ainda, os itens I, II e IV estão corretos de acordo com a 
mesma legislação. Observa-se que a alternativa “D” não menciona que apenas os itens I e IV 
estão corretos, ela cita que: “As afirmações I e IV estão corretas.”, o que é uma afirmação 
verdadeira. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 26 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 28 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois nos termos do artigo 122, da Lei 
n.o 39/91, de 13 de dezembro de 1991: “A responsabilidade administrativa do servidor não será 
afastada, no caso da absolvição criminal que negue a existência do fato ou sua autoria.”. O 
alternativa “A” está descrita de forma coerente com o art. 118. A alternativa “C” está coerente 
com o Art. 119, que assim dispõe: “A responsabilidade penal resulta dos crimes e 
contravenções imputadas ao servidor, nessa qualidade.”. A alternativa “D” está coerente com o 
Art. 121, que assim dispõe: “As sanções civis, penais e administrativas poderão cumular-se, 
sendo independentes entre si.”. Observe que o comando pede para que o candidato assinale a 
alternativa que está dissonante com a legislação, e não, em conformidade com ela. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “E”.  
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, pois que, nos termos da Lei n.o 39/91, 
de 13 de dezembro de 1991, os itens II e IV estão corretos. Observe que a alternativa não diz 
que apenas estes itens estão corretos, ela apenas afirma que eles são corretos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. As alternativas “C” e “D” apresentam afirmação verdadeira, vide a 
seguinte bibliografia especializada no assunto: YAMAMOTO, Marilda. O Brasil das 
desigualdades. Questão social, trabalho e relações sociais. Revista ser social. Brasília. V 15, 
33. p. 261-384. 2013. A alternativa “B” apresenta-se incorreta, pois as políticas sociais, na 
atualidade,  são concebidas e pautadas segundo características geracionais, de gênero, étnico-
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cultural e  territorializadas, abordando as demandas de forma supraclassista e fragmentada, o 
que silencia e causa assimetria nas relações sociais e enfraquece o pertencimento de classe e 
as lutas por garantias de direito coletivo da população. Demais, em “D”, expressa-se a questão 
sob uma perspectiva, em nenhum momento, a afirmativa discorda do argumento apresentado 
pela candidata em seu recurso, mesmo porque a alternativa menciona a expressão “falha de 
mercado”. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, nos termos do art. 136, que assim 
dispõe: “Art. 136. São atribuições do Conselho Tutelar: (...) XI - representar ao Ministério 
Público para efeito das ações de perda ou suspensão do poder familiar, após esgotadas as 
possibilidades de manutenção da criança ou do adolescente junto à família natural.      
 (Redação dada pela Lei nº 12.010, de 2009)”.  Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está correta, nos termos do Plano Nacional de 
Promoção, Proteção e Defesa do Direito de Crianças e Adolescentes à Convivência Familiar e 
Comunitária. O eixo 4 - Mobilização, articulação e participação abrange a Integração e 
compatibilização das ações do Plano Nacional de Promoção, Proteção e Defesa do Direito de 
Crianças e Adolescentes à Convivência Familiar e Comunitária com o Plano Nacional de 
Fortalecimento do Sistema de Garantia de Direitos (SGD), o Sistema Nacional de Atendimento 
Socioeducativo (SINASE), o Plano Decenal da Política de Assistência Social, o Plano Nacional 
de Enfrentamento da Violência Sexual Infanto-Juvenil, a Política Nacional de Atenção à Pessoa 
com Deficiência e as Diretrizes para o Processo de Desinstitucionalização de Crianças e 
Adolescentes em Território Nacional, vide página 88 do respectivo plano. Já o empoderamento 
das famílias para melhor orientar e cuidar de seus filhos com mais acesso a informação, a 
espaços de reflexão, visando maior conscientização sobre os direitos de cidadania, o 
fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários e a participação social faz parte do Eixo 
do Atendimento, vide página 87. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está correta. Observa-se que o acesso à saúde é 
garantido quando se tem atenção a este direito constitucional do cidadão. Portanto, a 
afirmação está coerente com o instrumento normativo. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“A”. 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada. 
 

CARGO 46: BIÓLOGO  

 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois tanto pode ser liquidamos, 
terminamos negociações de forma positiva (encerramento de negociações), ou terminamos de 
forma negativa. Não há nenhuma ambiguidade na alternativa “A”, como alega o candidato em 
seu recurso.  Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”. Há inadequação da forma verbal, a 
forma correta é: “Vimos ao mundo (...)”, no presente do indicativo. Demais, não há erro em 
“nome às coisas”, pois temos de dar um “nome” às coisas ao nosso redor, nominá-las, 
portanto. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois o item III está errado: “III- Os 
Poderes Legislativo e Executivo manterão, de forma integrada, sistema de controle externo 
INTERNO com a finalidade de avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, 
a execução dos programas do governo e dos orçamentos do Município.” nos termos da Lei 
Orgânica de Abaetetuba. Seguindo ainda, os itens I, II e IV estão corretos de acordo com a 
mesma legislação. Observa-se que a alternativa “D” não menciona que apenas os itens I e IV 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L12010.htm#art2
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estão corretos, ela cita que: “As afirmações I e IV estão corretas.”, o que é uma afirmação 
verdadeira. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, a alternativa correta é a “C”.  
 

CARGO 48: CIRURGIÃO DENTISTA  

 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”. Um dos procedimentos para manter a 
coesão de um texto é o emprego de elipses, omissão de um termo, no excerto: “Palavras 
assustam mais do que fatos (assustam), caracterizando também uma das características das 
orações comparativas, verbo em elipse. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois tanto pode ser liquidamos, 
terminamos negociações de forma positiva (encerramento de negociações), ou terminamos de 
forma negativa. Não há nenhuma ambiguidade na alternativa “A”, como alega o candidato em 
seu recurso.  Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 26 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 41 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, vide bibliografia especializada no 
assunto: JORGE, Waldyr Antônio. ODONTOLOGIA HOSPITAL: Bucomaxilofacial. Urgências 
Odontológicas. Primeiros Socorros. Medbook.  2009, Capítulo: A Arte de Receitar p. 276. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, vide bibliografia especializada no 
assunto: MEDEIROS, Paulo José.; MIRANDA, Márcio Sayão.; RIBEIRO, Danilo Passeado 
Branco.; LOURO, Rafael Seabra.; MOREIRA, Leonardo Metropolo. Cirurgia dos Dentes 
Inclusos: Extração e Aproveitamento. Santos. 2003. O terceiro molar inferior  mesioangulado é 
o que apresenta menor grau de dificuldade para ser removido e é também o mais comum. A 
sua inclinação permite a utilização de um ponto de apoio com a alavanca na sua porção 
mesial, propiciando a sua saída em direção distal. O terceiro molar inferior distoangulado é o 
mais difícil de ser removido. Neste tipo de impactação, o dente esta inclinado distalmente ao 
segundo molar, e em direção ao ramo mandibular. Essa inclinação para posterior, torna a 
cirurgia um procedimento mais complexo, devido o eixo de saída do dente ser em direção ao 
ramo da mandíbula, e ao acesso dificultado para a ostetomia. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, vide bibliografia especializada no 
assunto: CORRÊA, Maria Salete Nahás P. Odontopediatria na Primeira Infância. Santos. 3ª 
Edição 2011. Capítulo: Cimentos de Ionômero de Vidro. p. 594-596. A alternativa “E” está 
errada, pois não se coloca cimento de hidróxido de cálcio. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, vide bibliografia especializada no 
assunto: FREGNANI, Eduardo.; HIZATUGU, Ruy. ENDODONTIA: Uma Visão Contemporânea. 
Santos. 2012. Capítulo: Alterações pulpares com o Envelhecimento. p. 204-209. Demais, o 
candidato não apresenta fonte bibliográfica para fundamentar seu recurso de acordo com os 
temos do edital. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
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CARGO 54: CONTADOR  

 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois o item III está errado: “III- Os 
Poderes Legislativo e Executivo manterão, de forma integrada, sistema de controle externo 
INTERNO com a finalidade de avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, 
a execução dos programas do governo e dos orçamentos do Município.” nos termos da Lei 
Orgânica de Abaetetuba. Seguindo ainda, os itens I, II e IV estão corretos de acordo com a 
mesma legislação. Observa-se que a alternativa “D” não menciona que apenas os itens I e IV 
estão corretos, ela cita que: “As afirmações I e IV estão corretas.”, o que é uma afirmação 
verdadeira. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 

CARGO 55: ENFERMEIRO  

 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois o item III está errado: “III- Os 
Poderes Legislativo e Executivo manterão, de forma integrada, sistema de controle externo 
INTERNO com a finalidade de avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, 
a execução dos programas do governo e dos orçamentos do Município.” nos termos da Lei 
Orgânica de Abaetetuba. Seguindo ainda, os itens I, II e IV estão corretos de acordo com a 
mesma legislação. Observa-se que a alternativa “D” não menciona que apenas os itens I e IV 
estão corretos, ela cita que: “As afirmações I e IV estão corretas.”, o que é uma afirmação 
verdadeira. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 24 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, pois que, nos termos da Lei n.o 39/91, 
de 13 de dezembro de 1991, os itens II e IV estão corretos. Observe que a alternativa não diz 
que apenas estes itens estão corretos, ela apenas afirma que eles são corretos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”. Demais, a alternativa “A” é exposta 
com clareza e garante ao candidato a possibilidade de compreensão e interpretação correta. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”. O consentimento para atendimento de 
primeiros socorros pode ser formal, quando a vítima verbaliza ou sinaliza que concorda com o 
atendimento, após o profissional ter se identificado como tal e tiver informado à vítima que 
possui habilidade para fazer o atendimento, ou implícito, quando a vítima estiver inconsciente, 
confusa ou gravemente ferida a ponto de não verbalizar ou sinalizar o consentimento do 
atendimento. Demais, trata-se de atuar em promoção da saúde. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme Gabarito Oficial Preliminar 
da Prova Objetiva de Múltipla Escolha. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
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CARGO 60: ENGENHEIRO FLORESTAL   

 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, pois que, nos termos da Lei n.o 39/91, 
de 13 de dezembro de 1991, os itens II e IV estão corretos. Observe que a alternativa não diz 
que apenas estes itens estão corretos, ela apenas afirma que eles são corretos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, pois que, nos termos do Decreto nº 
6.472, de 05 de junho de 2.008, que assim dispõe: “É proibido o abate de árvores da 
espécie Swietenia Macrophylla King (mogno), inclusive em áreas nas quais seja autorizada a 
supressão de vegetação.” Há, sim, a possibilidade de exploração da espécie em florestas 
nativas, primitivas ou regeneradas sob a forma de manejo florestal sustentável, no entanto, a 
alternativa não cita este ponto considerado exceção . Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
QUESTÃO: 37 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Demais, de acordo com a bibliografia especializada no assunto, vide  
STERNADT, Gerson H. Cubagem de toras de mogno – Comparação do processo do IBAMA e 
o adotado por madeireiras. Brasília: IBAMA, 2001, a fórmula utilizada para cálculo está correta. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Demais, de acordo com a bibliografia especializada no assunto, vide  
STERNADT, Gerson H. Cubagem de toras de mogno – Comparação do processo do IBAMA e 
o adotado por madeireiras. Brasília: IBAMA, 2001, a fórmula utilizada para cálculo está correta. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, conforme bibliografia especializada no 
assunto, vide ARANTES, Carlos A. Perícia Ambiental – Aspectos Técnicos e Legais. São 
Paulo: Edição do autor, 2009. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 

CARGO 61: ENGENHEIRO QUÍMICO   

 
QUESTÃO: 37  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada 
 
QUESTÃO: 38  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada 
 
QUESTÃO: 39  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada 
 
QUESTÃO: 40  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada 
 
QUESTÃO: 44  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada 
 
QUESTÃO: 45  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada 
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QUESTÃO: 46  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada 
 
QUESTÃO: 47  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada 
 
QUESTÃO: 48  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada 
 
QUESTÃO: 49  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada 
 
QUESTÃO: 50  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada 
 

CARGO 62: ENGENHEIRO SANITARISTA  

 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, vide Pinto, Carlos de Souza. Curso 
básico de Mecânica dos solos. São Paulo: Oficina de textos, 2002. p. 23 à 28. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 41 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada  
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, nos termos da Lei n.o 12.651, art  6o, 
que assim dispõe: “Consideram-se, ainda, de preservação permanente, quando declaradas de 
interesse social por ato do Chefe do Poder Executivo, as áreas cobertas com florestas ou 
outras formas de vegetação destinadas a uma ou mais das seguintes finalidades: (…)”. 
Demais, a alternativa não menciona que a APP é destinada apenas tal fim, como alega o 
candidato em seu recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

CARGO 66: GEÓLOGO    

 
QUESTÃO: 17  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Demais, observa-se que o comando da questão pede que o candidato assinale a 
alternativa correta de acordo com a reportagem apresentada. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 33  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada  
 
QUESTÃO: 47  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada  
 
 

CARGO 70: NUTRICIONISTA 

 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, conforme bibliografia especializada no 
assunto, vide  Nutrição e Técnica Dietética – Sônia Tucunduva Philippi. 2a ed. São Paulo: Ed. 
Manole, 2006. 402 p. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 

CARGO 71: PEDAGOGO 
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QUESTÃO: 2  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide GONZAGA, 
M. S. P.; AZEVEDO, A. C. P.. A dificuldade de aprendizagem e o papel do psicólogo escolar, 
todas as assertivas estão corretas. Demais, o próprio recurso encaminhado pelo candidato 
afirma que a definição de dificuldade de aprendizagem, constante em “I”, está correta. As 
demais assertivas II e III comentam sobre a avaliação da dificuldade de aprendizagem e as 
causas de sua ocorrência. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.  
 

CARGO 72: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “D”, “infinito” e “infinitivo” são formas similares. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois o item III está errado: “III- Os 
Poderes Legislativo e Executivo manterão, de forma integrada, sistema de controle externo 
INTERNO com a finalidade de avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, 
a execução dos programas do governo e dos orçamentos do Município.” nos termos da Lei 
Orgânica de Abaetetuba. Seguindo ainda, os itens I, II e IV estão corretos de acordo com a 
mesma legislação. Observa-se que a alternativa “D” não menciona que apenas os itens I e IV 
estão corretos, ela cita que: “As afirmações I e IV estão corretas.”, o que é uma afirmação 
verdadeira. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 32 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, vez que com o exercício há uma 
queda de glicemia, que pode causar mal estar, para corrigir isto, deve ser ofertado carboidrato 
simples. A alternativa “E” está errada, vez que a insulina acentuaria ainda mais o quadro de 
hipoglicemia. Demais, não se menciona a alimentação diária como aponta o candidato em seu 
recurso, mas apenas em uma situação emergencial. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Observa-se que o comando pede ao candidato que assinale a 
alternativa não condizente com uma proposta pedagógica para o tema “Capoeira”. Desta 
forma, a alternativa “B” está correta, pois a capoeira não pode ser tratada apenas como uma 
manifestação exclusiva dos povos africanos. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

CARGO 73: PROFESSOR EM ATIVIDADE DE DOCÊNCIA - ANOS INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  

 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”. Um dos procedimentos para manter a 
coesão de um texto é o emprego de elipses, omissão de um termo, no excerto: “Palavras 
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assustam mais do que fatos (assustam), caracterizando também uma das característica das 
orações comparativas, verbo em elipse. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “D”, “infinito” e “infinitivo” são formas similares. Demais, a 
pessoa do discurso nas três formas verbais é a terceira pessoa (Vá, venha, fique você). Se 
fosse a segunda, seria: Vai tu, vem tu, fica tu. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois toda a estrutura obedece à 
norma culta. Em “A”, chatas é gíria, norma coloquial. Em “B”, “a gente” configura tratamento 
coloquial de “nós”. Em “C” e “D”, pronome oblíquo começando oração, norma coloquial. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”. Dar nome àquele homem, aquele 
homem é objeto indireto de dar(a), aquele é pronome demonstrativo que começa com a 
(a+aquele=àquele). Em “A”, não se uso acento grave diante de pronome de tratamento. Em 
“B”, não continuaria, pois não haveria “as”, artigo, só a preposição “a”. Ante o exposto, mantida 
a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois tanto pode ser liquidamos, 
terminamos negociações de forma positiva (encerramento de negociações), ou terminamos de 
forma negativa. Não há ambiguidade na alternativa “A” e nem na “B”, como alega o candidato 
em seu recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”. Há inadequação da forma verbal, a 
forma correta é: “Vimos ao mundo (...)”, no presente do indicativo. Demais, não há erro em 
“nome às coisas”, pois temos de dar um “nome” às coisas ao nosso redor, nominá-las, 
portanto. Observe ainda que o candidato deve responder a questão com base no texto que lhe 
foi apresentado e, neste, cabe apenas a forma verbal no presente do indicativo. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 12  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com o Gabarito Oficial Preliminar da Prova Objetiva de 
Múltipla Escolha, a alternativa correta é a “E” e não, a “B”. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 16  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 17  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 20 
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RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”. A alternativa “A” está coerente com a 
reportagem publicada no portal Exame: “Coreia do Norte ameaça atacar Coreia do Sul. O 
exército da Coreia do Norte informou neste sábado (12) que está preparado para lançar um 
ataque nuclear preventivo e "libertar o Sul, inclusive Seul", divulgou o portal Exame.” Ante o 
exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”. Os itens IV e V estão errados, nos 

termos do art 5, da Lei Orgânica de Abaetetuba, que assim dispõe: “XVIII - Adquirir bens, 
inclusive mediante desapropriação; (...) XXVI - Sinalizar as vias urbanas e as estradas 
municipais, bem como regulamentar sua utilização;”. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“A”. 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois o item III está errado: “III- Os 
Poderes Legislativo e Executivo manterão, de forma integrada, sistema de controle externo 
INTERNO com a finalidade de avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, 
a execução dos programas do governo e dos orçamentos do Município.” nos termos da Lei 
Orgânica de Abaetetuba. Seguindo ainda, os itens I, II e IV estão corretos de acordo com a 
mesma legislação. Observa-se que a alternativa “D” não menciona que apenas os itens I e IV 
estão corretos, ela cita que: “As afirmações I e IV estão corretas.”, o que é uma afirmação 
verdadeira. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 26 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, pois que, nos termos da Lei n.o 39/91, 
de 13 de dezembro de 1991, os itens II e IV estão corretos. Observe que a alternativa não diz 
que apenas estes itens estão corretos, ela apenas afirma que eles são corretos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 30  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre o “ECA”. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 31 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 32  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, pois alfabetização corresponde ao 
processo pelo qual se aprende a escrita alfabética e as habilidades de utilizá-la para ler e para 
escrever. Envolve conhecimentos e destrezas variados, como compreender o funcionamento 
do alfabeto, memorizar as convenções letra-som e dominar seu traçado, usando instrumentos 
como lápis, papel ou outros que os substituam. Já letramento relaciona-se ao exercício efetivo 
e competente da tecnologia da escrita, nas situações em que se precisa ler e produzir textos 
reais no contexto das práticas sociais de uso da língua, mediante as atividades de leitura e de 
escrita de diferentes gêneros textuais tais quais são utilizados socialmente, vide LEAL, T. F. et 
al. Letramento e alfabetização: pensando a prática pedagógica. In: Ensino fundamental de 
nove anos: orientações para a inclusão da criança de seis anos de idade. MEC/SEB, 2007. 
p.69-70. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 36 
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RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, porque neste nível a criança faz a 
fonetização da escrita representando graficamente os fonemas da palavra, com uso 
predominante do padrão silábico Consoante+Vogal, mesmo em sílabas complexas, como foi o 
caso de C+V+C e C+C+V, ou seja, a criança ainda não escreve ortograficamente, mas 
foneticamente. Também na frase ou texto nem sempre faz a segmentação das palavras, vide 
GROSSI, E. P. Didática do nível alfabético. 6 ed. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1990. p. 28-33. 
As demais alternativas estão erradas, pelas razões indicadas a seguir: Em “A”, alternativa 
errada, porque neste nível a criança não estabelece distinção entre o modo de representação 
icônico e não-icônico. Em “B”, errada, porque neste nível a criança escreve sem estabelecer 
nenhuma forma de diferenciação. Em “C”, alternativa errada, porque neste nível a criança 
emprega letras, sendo que cada letra vale por uma sílaba. Em “D”, alternativa errada, porque 
neste nível a criança faz fonetização da escrita, ora de maneira silábica, ora alfabética. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 37 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, a ampliação do ensino fundamental 
para nove anos significa uma possibilidade de qualificação do ensino e da aprendizagem da 
alfabetização e do letramento é uma afirmação verdadeira. A segunda afirmação é falsa como 
se demonstra a seguir: “A criança terá mais tempo para se apropriar da linguagem escrita 
(desses conteúdos) e (No entanto,) o ensino no primeiro ano (ou nesses dois primeiros 
anos não) deverá se reduzir a essas aprendizagens.” Ante o exposto, mantida a alternativa 
“B”. 
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”. O alfabeto móvel é muito útil no dia a 
dia em sala de aula, pois auxilia na alfabetização do aluno, em sua introdução à aprendizagem 
da escrita e da leitura, principalmente para a formação de palavras, e reconhecimento da letra 
inicial, letra final e número de letras das palavras. A alternativa “D” está errada, pois o livro 
didático é muito útil para o ensino em diferentes disciplinas e seu foco não é direcionado para 
leitura e escrita na formação de palavras como é o caso do alfabeto móvel. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e não resta dúvida de que 
a alternativa correta é a “A”, pois a pergunta questiona qual a temática do texto, vide INEP. 
Matriz de Língua Portuguesa de 4ª série - Comentários sobre os Tópicos e Descritores. 
Disponível em: http://portal.inep.gov.br/web/saeb/downloads. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” está errada, porque os PCNs criticam modelos de 
ensino pautados na reprodução de conteúdos apenas, pois enfatizam o ensino investigativo, 
crítico e reflexivo, com ênfase na pesquisa e na construção de conhecimentos pelo aluno. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” está errada, pois os projetos, como prática 
disciplinar (interdisciplinar), podem envolver ações entre disciplinas, como Língua Portuguesa 
e Arte, ou Matemática e Arte e assim por diante. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
 

CARGO 74: PROFESSOR EM ATIVIDADE DE DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL  

 
QUESTÃO: 09 

http://portal.inep.gov.br/web/saeb/downloads
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RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois tanto pode ser liquidamos, 
terminamos negociações de forma positiva (encerramento de negociações), ou terminamos de 
forma negativa. Não há ambiguidade na alternativa “A” e nem na “B”, como alega o candidato 
em seu recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois o item III está errado: “III- Os 
Poderes Legislativo e Executivo manterão, de forma integrada, sistema de controle externo 
INTERNO com a finalidade de avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, 
a execução dos programas do governo e dos orçamentos do Município.” nos termos da Lei 
Orgânica de Abaetetuba. Seguindo ainda, os itens I, II e IV estão corretos de acordo com a 
mesma legislação. Observa-se que a alternativa “D” não menciona que apenas os itens I e IV 
estão corretos, ela cita que: “As afirmações I e IV estão corretas.”, o que é uma afirmação 
verdadeira. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 26 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 28 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois nos termos do artigo 122, da Lei 
n.o 39/91, de 13 de dezembro de 1991: “A responsabilidade administrativa do servidor não será 
afastada, no caso da absolvição criminal que negue a existência do fato ou sua autoria.”. O 
alternativa “A” está descrita de forma coerente com o art. 118. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”.  
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, pois que, nos termos da Lei n.o 39/91, 
de 13 de dezembro de 1991, os itens II e IV estão corretos. Observe que a alternativa não diz 
que apenas estes itens estão corretos, ela apenas afirma que eles são corretos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 30  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre a “ECA”. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está errada, porque a descrição apresenta 
coordenadas espaciais ligadas ao conceito de espaço e não há palavras no discurso da criança 
indicadoras do conceito de tempo. A alternativa “C” está errada, porque a descrição apresenta 
coordenadas espaciais ligadas ao conceito de espaço e não há palavras no discurso da criança 
indicadoras do conceito de lateralidade: esquerda/direita em relação ao seu próprio corpo. A 
alternativa “D” está errada, porque no discurso da criança predomina a descrição de 
coordenadas espaciais ligadas ao conceito de espaço e não a acontecimentos passados 
ligados à família. A alternativa “E” está errada, porque a descrição se refere ao ambiente da 
casa da criança e seus objetos, em ambiente fechado, e não há descrição de elementos da 
natureza, externos à residência descrita. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

CARGO 76: PSICÓLOGO 

 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”. Um dos procedimentos para manter a 
coesão de um texto é o emprego de elipses, omissão de um termo, no excerto: “Palavras 
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assustam mais do que fatos (assustam), caracterizando também uma das característica das 
orações comparativas, verbo em elipse. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois tanto pode ser liquidamos, 
terminamos negociações de forma positiva (encerramento de negociações), ou terminamos de 
forma negativa. Não há ambiguidade nas alternativas “A” e “B”, como alega o candidato em seu 
recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, já que a  adolescência é antes de 
tudo um conceito definido culturalmente, e não, natural, mas, sim, uma fase própria do 
desenvolvimento. Observe que os termos “fase própria” e “ fase natural” não podem ser usados 
como sinônimos no caso.  Demais, a alternativa “B” está errada, porque o reconhecimento da 
adolescência como uma fase própria de desenvolvimento e crise teve um lado positivo por 
conceder-lhe uma “moratória social”, convencendo os educadores da necessidade de não 
(retirar não) deixar que os “jovens fossem jovens”. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada  
 

CARGO 77: SOCIÓLOGO  

 
QUESTÃO: 32 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois, das revoluções citadas, a única 
que se encaixa entre as revoluções burguesas é a industrial. Também foram revoluções 
burguesas, a independência dos Estados Unidos e as revoluções gloriosas na Inglaterra e 
francesa na França.  Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 43 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”. A alternativa “A” está errada, pois a 
educação profissional tecnológica não deve ser integrada apenas ao ensino médio. A 
alternativa “C” e “D” estão erradas,  pois a educação profissional tecnológica não integra o 
ensino básico. A alternativa “E” está errada, pois a educação profissional tecnológica não é 
pensada de forma dissociada no ensino de nível médio.  Ante o exposto, mantida a alternativa 
“B”. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Não é uma das atribuições do SUS o controle de fronteiras. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “E”. 
 

CARGO 78: TERAPEUTA OCUPACIONAL  

 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”. Um dos procedimentos para manter a 
coesão de um texto é o emprego de elipses, omissão de um termo, no excerto: “Palavras 
assustam mais do que fatos (assustam). Caracterizando também uma das característica das 
orações comparativas, verbo em elipse. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, pois tanto pode ser liquidamos, 
terminamos negociações de forma positiva (encerramento de negociações), ou terminamos de 
forma negativa. Não há ambiguidade nas alternativas “A” e “B”, como alega o candidato em seu 
recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, pois o item III está errado: “III- Os 
Poderes Legislativo e Executivo manterão, de forma integrada, sistema de controle externo 
INTERNO com a finalidade de avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, 
a execução dos programas do governo e dos orçamentos do Município.” nos termos da Lei 
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Orgânica de Abaetetuba. Seguindo ainda, os itens I, II e IV estão corretos de acordo com a 
mesma legislação. Observa-se que a alternativa “D” não menciona que apenas os itens I e IV 
estão corretos, ela cita que: “As afirmações I e IV estão corretas.”, o que é uma afirmação 
verdadeira. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
 
 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
 
 
 
 
 


